QUỐC HỘI
NƯỚC CHXHCN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2018

THƯ CỦA CHỦ TỊCH QUỐC HỘI NGUYỄN THỊ KIM NGÂN
Gửi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Kiểm toán Nhà nước

nhân dịp năm mới 2018 - Xuân Mậu Tuất

Nhân dịp năm mới 2018 và đón Xuân Mậu Tuất, thay mặt Ủy ban Thường vụ
Quốc hội, tôi thân ái gửi tới các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức và người
lao động ngành KTNN lời thăm hỏi thân thiết và lời chúc mừng tốt đẹp nhất.

Ông từng giữ chức
Tổng Thư ký đầu tiên của Hội nhạc
sỹ Việt Nam (khóa I) và khóa II (từ
1958 đến 1983), để lại hơn 100 ca
khúc bất hủ, trong đó có những ca
khúc nổi tiếng như: “Du kích sông
Thao”, “Chiến thắng Điện Biên”,
“Việt Nam quê hương tôi”…

Năm Nhâm Tuất 542, Nhà
nước Vạn Xuân, triều Tiền Lý ra
đời: Lý Bí lãnh đạo nhân dân khởi
nghĩa thắng lợi khôi phục nền độc
lập của Giao Châu (542), hai năm
sau tuyên bố thành lập nước Vạn
Xuân, xưng Nam Việt Đế, thường
gọi là Lý Nam Đế, đặt niên hiệu
Thiên Đức, đóng đô ở vùng cửa
sông Tô Lịch (Hà Nội nay).

Năm Mậu Tuất 938, chiến
thắng trên sông Bạch Đằng: Trận
Bạch Đằng năm Mậu Tuất 938 do
Ngô Quyền lãnh đạo đánh tan
quân Nam Hán nhờ vào kế cắm
cọc ở sông Bạch Đằng. Không chỉ

đánh dấu cho việc chấm dứt hơn
một nghìn năm Bắc thuộc, chiến
thắng trên sông Bạch Đằng còn có
sức ảnh hưởng bậc nhất trong lịch
sử quân sự nước nhà và được nhiều
nhà quân sự sau này vận dụng.

Năm Canh Tuất 1010, vua Lý
Thái Tổ đặt mốc son lịch sử cho
Thăng Long: Lý Thái Tổ - Lý
Công Uẩn sau khi lên ngôi (năm
1009) đã ban chiếu dời đô từ Hoa
Lư (Ninh Bình) về thành Đại La
(Hà Nội) vào năm 1010 và đổi tên
là thành Thăng Long. Đất nước ta
dưới thời vua Lý Thái Tổ trị vì rất
ổn định, nhân dân chí thú làm ăn,
cuộc sống ngày càng no ấm.

Năm Canh Tuất 1070, xây
dựng Văn Miếu - Quốc Tử Giám:
Theo chính sử, Văn Miếu lần đầu
tiên được vua Lý Thánh Tông cho
xây dựng vào năm 1070 và Quốc
Tử Giám được xây dựng vào năm
1076 - đây được coi là trường đại
học đầu tiên của Việt Nam. Ngày
nay, di tích đã trở thành biểu tượng
của Thủ đô Hà Nội, được xếp hạng
di tích quốc gia đặc biệt. Đây là nơi
tham quan của du khách trong và
ngoài nước, đồng thời cũng là nơi
diễn ra nhiều hoạt động giáo dục
quan trọng của đất nước.

Năm Bính Tuất 1226, kết thúc
triều Lý, mở ra triều Trần: Sự
kiện bắt nguồn từ vị vua cuối cùng
của Triều Lý là Lý Chiêu Hoàng
(con gái vua Lý Huệ Tông)
nhường ngôi cho Trần Thái Tông -
Trần Cảnh, khép lại sự cai trị của
triều đại nhà Lý hơn 200 năm. Trần
Cảnh lên ngôi vua lấy hiệu là Thái
Tông, mở đầu cho triều đại nhà
Trần kéo dài 175 năm.

Năm Mậu Tuất 1418, Khởi
nghĩa Lam Sơn (1418-1427):
Cuộc khởi nghĩa do Lê Lợi dẫn dắt
đã đánh tan giặc Minh xâm lược. Lê
Lợi lên ngôi hoàng đế năm 1428,
lấy hiệu là Lê Thái Tổ, chính thức
dựng lên nhà Hậu Lê. Địa danh
Lam Sơn nay thuộc huyện Thọ
Xuân, tỉnh Thanh Hóa là nơi Lê Lợi
phất ngọn cờ phát động khởi nghĩa
Lam Sơn đến khi thắng lợi.

Năm Bính Tuất 1946, Bác Hồ
ra lời kêu gọi toàn quốc kháng
chiến: Trước dã tâm xâm lược
nước ta một lần nữa của thực dân
Pháp, ngày 19/12/1946, Chủ tịch
Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi toàn
quốc kháng chiến. Ngày
06/01/1946 cũng được xem là mốc
son quan trọng trong lịch sử của đất
nước, vì đây là cuộc tổng tuyển cử
đầu tiên trong lịch sử dân tộc.